ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 927/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
secretaria de obras para a necessidade de Instalação no lugar das grades seja construído
um muro para melhor segurança das crianças e profissionais da Educação creche no CEI
na Rua Odílio, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justificativa: a escola possui apenas uma grade baixa e que permite que seja visualizado de toda a rua as crianças lá
dentro, e não menos preocupante, é possível que qualquer estranho tenha contato com as crianças que brincam ali na
frente. Entendemos que os profissionais estão sempre presentes das crianças, mas, por se tratar de muitos alunos é
possível que em algum momento algo possa acontecer.

Temendo que algo aconteça, e considerando o alto número de moradores de rua com histórico policial, e com fatos
ocorridos em anos anteriores em escolas de SC, peço que seja dado atenção para esse apontamento nessa escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB